
            
               RAADSVOORSTEL 

 

   

De raad van de gemeente Ouder-Amstel,  
 
Gelezen het voorstel van de gemeenteraad d.d. 29 februari 2024, 
 
Nummer 2024/ 21, 
 
 
BESLUIT: 
Verlenging ontheffing van vereiste van ingezetenschap van wethouder dhr. V.L.M. Frequin 

Bijlage: brief dhr. Frequin d.d.15 februari 2024 (zie ingekomen stukken lijst week 9) 

 

Korte inhoud 

 
Voor het wethouderschap gelden de vereisten van artikel 10 Gemeentewet. Een van de 
vereisten is dat een wethouder ingezetene van de gemeente is, ook wel het 
woonplaatsvereiste genoemd. Op grond van artikel 36a, lid 3, van de Gemeentewet kan 
de gemeenteraad voor de duur van één jaar ontheffing van dit vereiste verlenen. De 
ontheffing kan in bijzondere gevallen, telkens met een periode van maximaal één jaar, 
worden verlengd. 
De strekking van de wet is dat het ingezetenschap van een wethouder onverkort als 
wettelijk vereiste blijft gelden, maar dat er een ontheffingsmogelijkheid is. Op deze 
manier wordt de beslissing over de ontheffing van het woonplaatsvereiste van de 
wethouder een zaak van de gemeente, waarbij de wetgever stimuleert dat door een 
openbaar debat in en buiten de raad een gemotiveerde beslissing wordt genomen en de 
omstandigheden van een individuele wethouder af worden gewogen tegen het wettelijke 
vereiste van ingezetenschap. 
 
Overwegingen 
 
In de raadsvergadering van 26 januari 2023 besloot u om wethouder Frequin, wonende te 
Amstelveen, ontheffing van het woonplaatsvereiste te verlenen. Deze 
termijn is afgelopen. Aan de raad wordt gevraagd om de ontheffing te verlengen, met 
terugwerkende kracht. Vanaf 26 januari 2024 tot en met 25 januari 2025. 
 
Op grond van de Gemeentewet is het mogelijk om in bijzondere gevallen de ontheffing 
van het ingezetenschap telkens met maximaal één jaar te verlengen. Vanwege de 
gewenste bestuurlijke continuïteit is er sprake van een bijzonder geval. 
 
 
 
 
 
 



            
               RAADSVOORSTEL 

 

 
Voorstel 
Wethouder Frequin ontheffing te verlenen van het vereiste van ingezetenschap, voor 
wederom de duur van 1 jaar (25 januari 2025),  
 
 
Ouder-Amstel, 29 februari 2024 
 
 
De raad voornoemd, 
 
 
de raadsgriffier,     de voorzitter, 
 
 
   
Mevr. L.W.F. Örsçek- Moolenaar  mevr. J. Geldhof 
 


